

Strašínský zpravodaj



září/říjen 2023

Motto: Dělej dobro a dobro se ti vrátí.

Vážení občané,

v posledních dvou vydáních Strašínského zpravodaje byly přílohou anketní otázky. Měly za cíl zjistit Vaše názory a nápady směrem k obci. Na jednu stranu mi bylo líto, že odpovědí nepřišlo víc, ale na druhou stranu je to možná vyjádření spokojenosti s tím, jak se u nás žije a jakým směrem se obec rozvíjí. Jsem rád za Vaši důvěru. Nicméně ve zjišťování Vašich názorů chceme pokračovat i jinou formou. MAS Pošumaví, jejímiž jsme členy a jejíž působnost je na Klatovsku, Sušicku a Horažďovicku, vybrala naši obec do pilotního projektu komunitního plánování a bude společně s námi organizovat pravidelná komunitní setkávání, na kterých budeme o rozvoji obce mluvit. Tuto zkušenost již máme mnoho let v souvislosti se členstvím v Národní síti zdravých měst a obcí, kdy jsme každým rokem pořádali Posvícenské posezení. Budeme se těšit na setkání u kulatého stolu.

V létě jsme se potěšili dalším ročníkem Strašínských hudebních slavností, které si nacházejí stále více posluchačů. Proběhlo mnoho dalších akcí, o kterých se dočtete v tomto zpravodaji. Krásnou srpnovou událostí bylo vítání občánků a druhá neděle v září patřila naší velké pouti s tradiční slavnostní mší s hudebním doprovodem Academie Mariae Sanctae.

U příležitosti 120. výročí založení SDH Strašín mi dovoluje poděkovat všem, kteří se podílejí na dobrém jméně tohoto sboru, a všem oceněným hasičům.

Závěrem ještě informace o nových kontejnerech na tříděný odpad, které jsme dostali z dotace Eko-komu. Další dotací je dotace Plzeňského kraje na opravu hasičské cisterny.

Přeji příjemný podzim!

Jan Helíšek, starosta obce

Obsah:

Veřejné zasedání OZ	2
Vítání občánků	2
Strašínské infocentrum	3
Nadcházející akce	4
Komunitní plánování	4
Central European Rally	4
Školka v Soběšicích	5
Knihovna	5
Hasiči Strašín	6
Madona lesů	7
Anketa	8

Strašínský zpravodaj, vydává Obec Strašín, Strašín 16, tel.: 376 587 223, 777 026 845 - starosta, odpovědná redaktorka Tábora Honová, e-mail: tabora.honova@centrum.cz, zdarma k 10.10.2023, nákladem 250 ks, za věcnou správnost textů odpovídají autoři
Evidován na ministerstvu kultury pod číslem MK ČR 18971, potvrzení ze dne 19.5.2009

Uzávěrka příštího vydání Strašínského zpravodaje bude 12.12.2023



Z veřejných zasedání obecního zastupitelstva

Usnesení z veřejného zasedání Zastupitelstva obce Strašín konaného dne 5.9.2023

Usn. č. 55/2023 – ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 3 k 31.7.2023

Usn. č. 56/2023 – ZO pověřuje Jana Helíška ke všem úkonům, týkajícím se odstoupení od smlouvy o dílo s firmou PP servis Plzeň s. r. o. IČ26322242.

Usn. č. 57/2023 - ZO schvaluje tříčlennou výběrovou komisi a na základě doporučení této komise schvaluje výběr firmy na dokončení Zázemí pečovatelské služby v obci Strašín zároveň pověřuje starostu obce Jana Helíška podpisem smlouvy o dílo s vítěznou firmou.

Usn. č. 58/2023 – ZO schvaluje dodatek k úvěrové smlouvě na čerpání překlenovacího investičního úvěru na Zázemí pečovatelské služby v obci Strašín z důvodu prodloužení termínu čerpání úvěru a pověřuje starostu obce Jana Helíška podpisem dodatku.

Usn. č. 59/2023 - ZO souhlasí s průjezdem pro mistrovství světa v rally – CENTRAL EUROPEAN RALLY a uzavírkou silnice na nezbytně nutnou dobu dle předložené mapy.

Usn. č. 60/2023 - ZO schvaluje podání žádosti o bezúplatný převod pozemku č. parc.887/9 v k. ú. Strašín z majetku Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových do majetku obce Strašín.

Děkujeme rodině Nových ze Strašína Lazen čp. 13 za poskytnutí finančního daru na kulturní akce a činnost Sboru dobrovolných hasičů Strašín

Vítáme nové občánky

V červnu se uskutečnilo vítání nových občánků. Jsme moc rádi, že vám je můžeme představit: Sofie Kaloušová, Zlata Škantová, Eliška Švarcová, Eliáš Toman, Tadeáš Vadlejch, Eliška Žiláková. Přejeme všem hlavně zdraví, spoustu šťastných chvil a dobrých kamarádů.





Jak se nám letos dařilo ve strašínském Infocentru

Je to skoro neuvěřitelné, ale letošní sezona v Infocentru byla již patnáctá – info bylo otevřeno v roce 2009. Před letošními prázdninami se nám za pomoci OÚ podařilo vyklidit a upravit poslední místnost, ve které jsou nyní umístěny zejména výšivky. Děkujeme všem dárcům, kteří naše infíčko zásobují takovými krásnými a zajímavými věcmi. Podle reakcí návštěvníků se jim info líbí a připomíná – zejména pamětníkům – jejich mládí a vybavení domácností. „Mláděta“ zase žasnou nad jim neznámými předměty. Velkému zájmu se těší staříčský psací stroj, na kterém mohou zkusit psát.

Také v tomto roce jsme ve spolupráci s paní Dášou Zieglerovou a organizací pro ochranu netopýrů Nyctalus uspořádali Netopýří den. A opět v podloubí před obecním úřadem, kterému děkujeme za poskytnutí prostor a zázemí. I letos byli v hlavní roli hendikepovaní netopýrci rezaví. Veterán Kájínek, Matyáš, Jánošík, Aleš a letošní nováček Slávek, který si na kontakt s lidmi teprve začínal zvykat.



Kromě vyprávění Dáši o všech možných tajemstvích z netopýřího života, si příchozí všeho věku mohli vyzkoušet znalosti o chlupáčích na obrázkovém testu a děti vyráběly s Monikou Balašovou nový netopýří druh, netopýry kolíčkové z kolíků na prádlo. Díky za Vaši účast a podporu netopýrů!



Novinkou letošní sezony byl Pidi bazárek na podporu sušického kočičího útulku Šance pro kočku, který se průběžně stará až o sto opuštěných, poraněných nebo nemocných kočiček a vše financuje z peněz získaných vlastním přičiněním. Výsledek akce nás velice mile překvapil. Děkujeme všem, kteří na kočičky přispěli, během bazárku se sešlo a na účet Spolku bylo odesláno 4 481 Kč. (Dobročinnosti se meze nekladou, přispívat můžete i nadále na transparentní účet Šance pro kočku, z. s. 2000952043/2010.) Čiči můžete také adoptovat.

Jiřina Novotná
Infocentrum Strašín





Nadcházející akce:

Přinášíme seznam akcí, které nás v následujících měsících na Strašínku čekají:

Rok 2023

27. říjen	Central European Rally
25. listopad	Včelařský bál v KD Strašín
2. prosinec	Rozsvícení vánočního stromčku
5. prosinec	Mikulášská družina

Komunitní plánování

Obec Strašín byla zapojena do projektu Spolu v Pošumaví, který je zaměřený na podporu komunitního života a podporu neformálních pečujících na území MAS Pošumaví. Na první schůzce 14. září se komunitní pracovníce z MAS Pošumaví snažily zjistit, jaká témata občany nejvíce „pálí“. Sešlo se nás celkem 14 a z diskuze vyplynulo, že Strašín nejvíce potřebuje prostor pro děti, více informací o dění a směřování obce a více dobrovolníků. Jako hlavní téma, na kterém budeme dále pracovat, se vybralo „Vize obce a veřejný prostor“.

Na další setkání, které se konalo 2. října, přišlo bohužel méně lidí. Řešili jsme možné vize obce Strašín a domluvili se na setkání 24. října od 17 hodin v přísálí KD Strašín.

Co je to vlastně komunitní plánování? Jedná se o metodu, která umožňuje zpracovávat materiály pro různé oblasti veřejného života v obci. Charakteristickým znakem je důraz kladený na zapojování všech, kterých se zpracovávaná oblast týká, na dialog a vyjednávání. Čím více lidí se zapojí, tím více bude výsledek odrážet potřeby obyvatel obce.

Central European Rally

V pátek 27.10.2023 bude katastrem obce Strašín projíždět závod WRC – mistrovství světa FIA v rally, Central European Rally. Pro naše obyvatele to znamená možnost vidět tento prestižní závod na vlastní oči v bezprostřední blízkosti naší obce. Zároveň to však přináší také omezení průjezdnosti. Trať rychlostních zkoušek bude uzavřena pro ostatní provoz od 06:00 do 21:30, pro místní obyvatele bude vjezd umožněn v době: 06:00 do 08:42 a od 17:40 do 21:30. Vjezd bude povolen v uvedených časech po předložení občanského průkazu (prokázání trvalého bydliště) nebo po předložení voucheru (poukazu), který je možné si vyzvednout na OÚ Strašín. Mapa tratě rychlostní zkoušky týkající se katastru Strašína naleznete na našich webových stránkách a na Facebooku Strašína.

Informace ze školky

Mateřská škola Soběšice



Naše aktivity:

- pěstování bylinek a drobné zeleniny
- plavecký výcvik v Sušici od 3 let
- canisterapie s terapeutickým psem a lektorkou
- aromaterapie pro děti a maminky
- cvičení v tělocvičně
- hudební výchova s klavírním doprovodem
- vycházky do lesa a okolní přírody
- hraní na velké školní zahradě s herními prvky a altánem



Dbáme na příjemnou a pozitivní atmosféru v našem malém kolektivu. Podporujeme děti v jejich vlastních aktivitách, jejich vzájemné spolupráci a respektu k ostatním. Snažíme se o smysluplné učení a přijetí zodpovědnosti za svoji práci.

Přijímáme děti od 2 let věku.

✉ Soběšice 146

☎ 799 500 764

✉ Lenka.kladivkova@gmail.com

Knihovna ve Strašíně

Připomínáme, že knihovna ve Strašíně je stále v provozu každý pátek od 13:30 do 15:30.



Hasičská soutěž O pohár starosty obce

I tento rok se v srpnu konala u naší hasičárny ve Strašíně hasičská soutěž „O pohár starosty obce“. Na soutěž jsou tradičně pozvány sbory z našeho okrsku a další spřátelené sbory z blízkého i dalekého okolí. Bohužel ne všem se podaří dorazit, a tak máme velkou radost z každého, kdo přijede.

Letos se na nás počasí usmálo o dost více než v předchozím roce, a i účast sborů byla krásná. Na soutěž 12. srpna dorazilo 7 týmů mužů, 4 týmy žen a 3 týmy dětí plus jeden tým přípravky.

Jako každý rok připravili pořadatelé pro závodníky i pro diváky velmi zajímavou trať požárního útoku, která prověřila spolupráci celého hasičského družstva. Nejdříve na zkrácenou verzi tratě nastoupily děti. Po skončení jejich závodu a také krásného pokusu nejmenších dětí ze Soběšic se pak soutěž rozjela již na plno.

Soutěž byla napínavá a dosahované časy se lišily velmi těsně a někdy bylo dosaženo i na tak dlouhé trati shodného času. V kategorii dětí vyhrálo družstvo ze Strašína, druhé byly Nezdice a třetí družstvo ze Soběšic. V kategorii žen vyhrálo družstvo ze Soběšic, na druhém místě se ve shodném čase umístila družstva ze Strašína a Čimic, a na čtvrtém místě skončilo družstvo z Nezdic. V kategorii mužů vyhrálo družstvo z Čimic, druhé bylo družstvo z Nezdic a třetí skončilo domácí družstvo ze Strašína. Na dalších místech se umístila družstva z Pohorska, Soběšic a Rejštejna.

Hasiči ze Strašína děkují všem zúčastněným sborům, a samozřejmě divákům, kteří se přišli podívat a užít si hezké odpoledne na naší soutěži.

Jiří Chromý
vedoucí MH Strašín





Zdeněk Kalista: Madona lesů, studánek a poustevníků ve Strašíně

...pokračování

Vskutku také putující s barokní poutí po českých zemích, setkáváme se znovu a znovu se studánkami spjatými nějak s postavou Panny Marie, Panny Bohorodičky. Jak už řečeno, setkali jsme se s ní v Tuřanech, na Vranově i na Bozkově. Ale svoji studánku – buď v této době odkrytou nebo touto dobou oslavenou a rozhlášenou – má i příbramská Svatá Hora, má ji Svatý Kopeček u Olomouce, má ji Hostýn, mají ji Křtiny a spousta dalších míst, dnes namnoze už dávno zbavených všeho poutního ruchu. Někde jsou studánky ty v bezprostřední blízkosti mariánské svatyně, jako jsme to viděli na Bozkově. Jinde je k nim od poutního místa dost daleko. Tak např. Žarošice mají svoji „Zdravou vodu“, posvěcenou legendou o Panně Marii, která se tu prý zjevila jakémusi zbožnému mládenci a dala mu najevo svoje zalíbení ve zdejší kraji, plné tři čtvrti hodiny od vlastního cíle poutí.¹ Stejně milostná Panna Maria v Koryčanech má svou „svatou studánku“, resp. „zdravou vodu“ – sirnato-železnatý pramen, ke kterému prý už roku 1659 Panna Maria dovedla svým napomenutím ve snách těžce nemocnou ženu, aby jí tu pomohla – půl hodiny od Koryčan, na sever ve směru na Střílky.² Ale studánky jsou všude – skoro jako nezbytnost našich poutních míst. Na některých místech zázračná studánka byla objevena, když už poutní svatyněka tu stála. Tak v Brunšperku podle tamní poutní legendy³ jakási stará slepá osoba byla ve snu upozorněna, aby se dala dovést ke kapličky s obrazem sedmibolestné Panny Marie v tamním městě a vodou z pramene nedaleko tryskajícího si vymyla oči – a to dalo podnět k poutím za zázračnou vodou chráněnou sedmibolestnou Pannou. Jinde zase naopak pramen tryskající ze země, jehož zdravohojná moc byla už dosvědčena různými zázraky a polozázraky, byl dodatečně posvěcen sblížením s Pannou. Tak např. v Brünnelhaide u severomoravských Louček, kde původně nad pramenem, zázračně uzdravivším zraněného jelena, byl postaven sloup s obrazem pěti ran Ježíše Krista, později postavena kaple Panny Marie bolestné, nad pramenem „výborné vody“ u Chudčic, kde se prý zjevila Bohorodička, zbudována kaple Panny Marie pomocné – atd.⁴

.....pokračování příště

Anna Boukalová

¹ Viz Osvalda Niklase „Spisek podaný kajícím poutníkům svatožarošickým“ z r. 1875, cit. u Eichlera „Poutní místa“ I, 2, 1888, str. 288.

² Srov. opět Eichlera „Poutní místa“, I. c., 1888, str. 131.

³ Srov. opět Eichlera „Poutní místa“, I. c., 1888, str. 318.

⁴ Srov. Eichlera „Poutní místa“, I. c., 1888, str. 150; I. c., 1887, str. 194 aj.



Zajímá nás Váš názor

Anketní otázka č. 2 zněla: Co Vám na Strašínsku nejvíce chybí?

Dostali jsme celkem 8 odpovědí, ve kterých byly následující výsledky:

1. Kulturní akce (koncerty, divadla, bály, atd.)
2 hlasy
2. Dětské akce (Svatojánci, bojovky, dětské dny, atd.)
4 hlasy
3. Komunitní akce (Den Země, Uklidíme Strašínsko, tvoření atd.)
1 hlas
4. Sportovní akce (sportovní turnaje, sportovní dny, závody, atd.)
0 hlasů
5. Jiné (jaké..):
0 hlasů
6. Akcí během roku je tak akorát.
2 hlasy (1 s komentářem, že další akce jsou fajn)
7. Akcí je moc, mohlo by jich být méně.
0 hlasů

Tip navíc: chybí informace o akcích v okolních obcích.

Moc děkujeme všem, kteří se ankety zúčastnili. Nejvíce hlasů obdržely akce pro děti. Již podruhé v anketě zvítězily odpovědi, které souvisejí s dětmi, takže toto téma je pro Strašínsko skutečně prioritní.

V blízkých dnech bude Strašínskem chodit paní Anna Svobodová, komunitní pracovnice MAS Pošumaví, která bude sbírat další odpovědi na tuto anketní otázku. Budeme rádi, když využijete i tuto možnost odpovědi a vyjádříte svůj názor.

Děkujeme